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   HUYỆN BẮC SƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:       /KH-UBND Bắc Sơn, ngày      tháng 6 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Truyền thông về chính sách, pháp luật về Bảo hiểm y tế và kỷ niệm 

ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 01/7/2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 73/KH-SYT ngày 27/6/2023 của Sở Y tế tỉnh 

Lạng Sơn kế hoạch truyền thông về chính sách, pháp luật về Bảo hiểm y tế và 

kỷ niệm ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 01/7/2023.  

UBND huyện Bắc Sơn xây dựng Kế hoạch truyền thông về chính sách, 

pháp luật về Bảo hiểm y tế (BHYT) và kỷ niệm ngày BHYT Việt Nam 

01/7/2023, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, phổ biến chính sách, pháp luật về 

BHYT đến toàn thể Nhân dân, từ đó nâng cao nhận thức của người dân về chính 

sách, pháp luật BHYT; đặc biệt là quyền lợi, trách nhiệm của người dân khi 

tham gia BHYT và khám, chữa bệnh (KCB) BHYT, từ đó tăng tỉ lệ người dân 

tham gia BHYT trên địa bàn huyện, hướng tới hoàn thành chỉ tiêu được giao tại 

Kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 27/10/2022 của UBND huyện Bắc Sơn về 

thực hiện Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ BHYT giai đoạn 2022 - 2025 trên địa 

bàn huyện Bắc Sơn. 

- Tăng cường thực hiện các hoạt động truyền thông về BHYT nhân ngày 

BHYT Việt Nam 01/7/2023 với chủ đề “Thực hiện nghiêm luật BHYT hướng tới 

mục tiêu bao phủ chăm sóc sức khỏe và BHYT toàn dân”. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động tuyên truyền phải được tiến hành rộng rãi, liên tục, phong 

phú về nội dung, đa dạng về hình thức, mang lại hiệu quả thiết thực. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Nội dung  

1.1. Tuyên truyền những quy định mới về chính sách, pháp luật BHYT; 

vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của chính sách BHYT trong hệ thống an sinh 

xã hội; quyền lợi và nghĩa vụ khi tham gia BHYT; hướng dẫn tham gia BHYT 

theo hộ gia đình; thủ tục khám bệnh, chữa bệnh, chế độ thông tuyến KCB 

BHYT, phòng chống các hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT,… 

 1.2. Công tác thực hiện các quy định của pháp luật về BHYT, KCB; hoạt 

động thanh tra, kiểm tra, phòng chống hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT; 
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nâng cao chất lượng KCB, đáp ứng sự hài lòng của người bệnh, sử dụng tiết 

kiệm, hiệu quả quỹ BHYT. 

 1.3. Công tác phối hợp giữa các cơ quan liên quan trong việc thực hiện 

các hoạt động thông tin, tuyên truyền về chính sách, pháp luật BHYT trên địa 

bàn huyện. 

1.4. Thực hiện nghiêm Luật BHYT nhằm đảm bảo an sinh xã hội và sự 

phát triển bền vững. Tham gia BHYT là trách nhiệm và quyền lợi của mỗi 

người, mỗi gia đình, mỗi tổ chức và cả cộng đồng. Nâng cao chất lượng khám 

bệnh, chữa bệnh BHYT, đáp ứng sự hài lòng của người bệnh, hướng tới chăm 

sóc sức khỏe và BHYT toàn dân. Tham gia BHYT để chăm lo sức khỏe bản 

thân, gia đình và cộng đồng.  

 2. Hình thức 

 2.1. Xây dựng và phát sóng các phóng sự truyền hình, phát thanh, các bài 

viết về chính sách, pháp luật BHYT trên Trang thông tin điện tử của huyện, Đài 

Phát thanh huyện và các xã, thị trấn. 

 2.2. Tổ chức tuyên truyền trực quan nhân ngày BHYT Việt Nam 

01/7/2023 với chủ đề “Thực hiện nghiêm luật BHYT hướng tới mục tiêu bao phủ 

chăm sóc sức khỏe và BHYT toàn dân”. 

 - Phát các ấn phẩm, tờ gấp tuyên truyền về chính sách, pháp luật BHYT. 

 - Treo băng rôn, phướn, biểu ngữ tuyên truyền tại trụ sở UBND các cấp, 

các cơ sở KCB BHYT, trụ sở cơ quan BHXH trong toàn huyện nhân ngày 

BHYT Việt Nam với các thông điệp truyền thông sau: 

 + Thực hiện nghiêm Luật BHYT nhằm đảm bảo an sinh xã hội và sự phát 

triển bền vững; 

 + Tham gia BHYT là trách nhiệm và quyền lợi của mỗi người, mỗi gia 

đình, mỗi tổ chức và cả cộng đồng; 

 + Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh BHYT, đáp ứng sự hài lòng 

của người bệnh, hướng tới chăm sóc sức khỏe và BHYT toàn dân; 

 + Tham gia BHYT để chăm lo sức khỏe bản thân, gia đình và cộng đồng; 

 + BHYT là chính sách an sinh xã hội, do nhà nước tổ chức thực hiện; 

 + Thực hiện BHYT hộ gia đình để chăm sóc sức khỏe cho mọi thành viên 

trong gia đình. 

 III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

 Thực hiện xuyên suốt năm 2023, cao điểm từ ngày 29/6/2023 đến hết 

ngày 12/7/2023. 

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Kinh phí dành cho hoạt động tuyên truyền của các cơ quan, đơn vị. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bảo hiểm xã hội huyện 

 - Tổ chức Hội nghị tập huấn, đối thoại, tuyên truyền về chính sách BHYT. 
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 - Chủ động cung cấp thông tin, số liệu phục vụ việc xây dựng tin, bài, tọa 

đàm tuyên truyền BHYT cho các đơn vị liên quan khi có yêu cầu. 

 - Phối hợp với chính quyền các cấp vận động các hộ gia đình tham gia 

BHYT. 

 - Chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn phối hợp với các đơn vị trên 

địa bàn tổ chức các hoạt động truyền thông về chính sách, pháp luật BHYT và 

ngày BHYT Việt Nam 01/7/2023. 

 - Báo cáo kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT 6 tháng đầu 

năm 2023; chỉ tiêu đối tượng tham gia BHYT năm 2023 và biện pháp mở rộng 

đối tượng, tăng tỉ lệ bao phủ BHYT toàn dân. 

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

- Tham mưu cho Lãnh đạo UBND huyện các văn bản chỉ đạo các cơ sở 

khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn về việc thực hiện chính sách, pháp luật 

BHYT.  

- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tiếp tục thực hiện 

nghiêm các quy định của pháp luật về BHYT,khám bệnh, chữa bệnh; tăng 

cường kiểm tra, giám sát phòng chống hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT, 

nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, đáp ứng sự hài lòng của người 

bệnh, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả quỹ BHYT.  

         - Phối hợp với phòng chuyên môn cơ quan BHXH huyện và các cơ quan 

liên quan tổ chức các hoạt động tuyên chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT 

theo Kế hoạch. Đôn đốc các đơn vị trực thuộc thực hiện các nhiệm vụ được giao 

tại Kế hoạch này. 

3. Trung tâm Y tế 

- Tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông về BHYT nhân ngày 

BHYT Việt Nam 01/7/2023 với chủ đề “Thực hiện nghiêm luật BHYT hướng tới 

mục tiêu bao phủ chăm sóc sức khỏe và BHYT toàn dân”. 

 - Treo băng rôn, phướn, biểu ngữ tuyên truyền về chính sách, pháp luật về 

BHYT và kỷ niệm ngày BHYT Việt Nam 01/7/2023 tại đơn vị trong thời gian từ 

ngày 29/6/2023 đến hết ngày 12/7/2023. 

- Thực hiện tốt chính sách về khám, chữa bệnh BHYT; tổ chức các hoạt 

động phổ biến, tuyên truyền, học tập chính sách, pháp luật BHYT cho đội ngũ 

cán bộ, nhân viên y tế, người lao động tại cơ sở KCB; truyền thông, tuyên 

truyền tới người bệnh, người nhà bệnh nhân tại cơ sở y tế về vai trò, ý nghĩa, 

trách nhiệm, quyền lợi và các quy định của chính sách, pháp luật BHYT. 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông huyện 

Tăng cường thông tin, tuyên truyền về chính sách, pháp luật về bảo hiểm 

y tế và kỷ niệm ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 01/7/2023 với chủ đề truyền 

thông về BHYT trong năm 2023 là “Thực hiện nghiêm luật BHYT hướng tới 

mục tiêu bao phủ chăm sóc sức khỏe và BHYT toàn dân”. 
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5. UBND các xã, thị trấn 

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn quản lý 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về chính  sách, pháp luật BHYT và 

ngày BHYT Việt Nam 01/7/2023, bố trí kinh phí hỗ trợ các hoạt động các hoạt 

động tuyên truyền đạt hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch truyền thông về chính sách, pháp luật về BHYT và 

kỷ niệm ngày BHYT Việt Nam 01/7/2023. UBND huyện yêu cầu các cơ quan 

đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai, thực hiện và báo cáo kết quả 

hoạt động về UBND huyện (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện) trước 

ngày 26/7/2023 để tổng hợp, báo cáo Sở Y tế ./. 

   
 

Nơi nhận:  
- Sở Y tế (B/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các thành viên BCĐ thực hiện chính sách 

BHXH, BHYT huyện;     

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- C, PCVP HĐND& UBND huyện; 

- Lưu: VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Dương Thị Thép 
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